

**Alimentare cu energie electrica
(retele exterioare) a Statiei de
Oxygen si Blocului Chirurgical
din cadru Spitalului raional
Hincesti din str. Mihalcea Hincu,
238**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Alimentare cu energie electrica. Constructia VL-10kV (L=317 m) (Marca AEE)

Valoarea de deviz 658 853,66 lei

Intocmit in prețuri curente 07.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Constructia VL-10/0,4kV (L=10m)				
1	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior SV 105-5	buc	1,000	5 209,75	5 209,75
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	147,90	147,90
3	33-04-029-1	Executarea fundatiilor pentru substatii complete de transformare tip chiosc: cu incastrea verticala in sol a 4 stilpi	buc	1,000	1 380,73	1 380,73
4		Стойка вибрированная под оборудование YCO-4A, dim. 3000x250x250 mm, greutatea 0,475t, volum 0,19м3 (6500p x0.23 17.05.2023)	buc	4,000	1 850,00	7 400,00
		Total Constructia VL-10/0,4kV (L=10m)				0,00

		Inclusiv salariu				
		1.2. Constructia VL-10kV (L=22m)				
5	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru cablu	m3	2,000	62,56	125,13
6	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	2,000	46,83	93,66
		Total Constructia VL-10kV (L=22m) Inclusiv salariu				0,00
		1.3. Constructia VL-0.4kV (L=285m)				
7	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru cablu	m3	67,200	62,56	4 204,25
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	67,000	46,83	3 137,53
9	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,015	121 722,67	1 825,84
10	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru priza de pamint (L=24m)	m3	7,200	62,56	450,45
11	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	7,200	46,83	337,17
		Total Constructia VL-0.4kV (L=285m) Inclusiv salariu				0,00
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				0,00
		2. Lucrari de montare 2.1. Constructia VL-10/0,4kV (L=10m)				
12	33-04-029-5	Montarea utilajului pentru substatii complete de transformare	buc	1,000	1 593,62	1 593,62

		tip chiosc: a statiilor de capat cu bransamente din cablu				
13	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,800	1 853,26	1 482,61
14	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,400	5 341,00	2 136,40
15	08-01-062-2	Transformator de putere, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 3 t	buc	1,000	3 909,40	3 909,40
16	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor (AC70)	1 km	0,017	68 038,82	1 156,66
17	08-02-305-4	Traversa pe stilp	buc	4,000	26,27	105,07
18	08-01-052-1	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1	buc	12,000	25,70	308,36
19	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,240	2 674,83	641,96
20	08-01-015-1	Paratrasnet de ventile, tensiune 35 kV	set	1,000	1 464,52	1 464,52
21	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a statiilor	10 m	1,200	239,68	287,61
22	08-02-365-1	Tirant	buc	6,000	295,86	1 775,14
23	08-01-012-1	Separator monopolar: cu cutite de legare la pamint, tensiune pina la 35 kV CUT OUT	set	1,000	4 277,71	4 277,71
24	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm	10 buc	0,600	2 527,43	1 516,46
25	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 18 mm	100 m	0,300	4 991,87	1 497,56
26		Consola KM1 (2.7kg)	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
27		K1-scoaba pentru fixarea mansonului cablului	buc	3,000	13,00	39,00
28		Clema A1A-70 (Зажим аппаратный)	buc	3,000	78,00	234,00
29		Caciula de polietilena K6	buc	1,000	12,00	12,00

30		Clema de conexiune PA-2-2	buc	6,000	40,00	240,00
31		Clema de conexiune PS-2-1	buc	9,000	35,00	315,00
32		Clema A2A-70 (Зажим аппаратный)	buc	6,000	87,00	522,00
33		Consola PA1	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
34		Garnitura (Оголовок) ОГ-2 (1.6kg)	buc	3,000	420,00	1 260,00
35		Garnitura (Оголовок) ОГ-5 (1.2kg)	buc	2,000	380,00	760,00
36		Bolt B5	buc	12,000	12,00	144,00
37		Tirant G1 (5.75kg)	buc	6,000	400,00	2 400,00
38		Conductor de legare la pamant ЗП1	m	12,000	85,00	1 020,00
39		Verigi intermediare ППТ-7	buc	6,000	250,00	1 500,00
40		Bolt M12x40	buc	12,000	24,00	288,00
41		Saiba M12	buc	12,000	1,50	18,00
42		Urechise U1-7-17 (0.67kg)	buc	9,000	120,00	1 080,00
43		(Серьга) СРС-7-17	buc	9,000	75,00	675,00
		Total Constructia VL-10/0,4kV (L=10m) Inclusiv salariu				0,00
		2.2. Constructia VL-10kV (L=22m)				
44	08-03-573-6	Dulap de evidenta BZUM	buc	1,000	254,58	254,58
45	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,000	485,13	485,13
46	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	1,000	262,32	262,32
47	08-03-526-5	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 630	buc	1,000	406,78	406,78
48	08-01-056-2	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 1000 A	buc	2,000	246,35	492,71
49	08-01-053-	Transformator de curent, tensiune	buc	3,000	145,02	435,07

	1	pina la 10 kV				
50	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	44,22	44,22
51	11-04-008-01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "TƏ3"), masa, kg, pina la: 5 Modem	buc	1,000	49,45	49,45
52	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,100	1 958,60	195,86
53	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,200	589,05	117,81
54	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,300	1 006,67	302,00
55	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,060	695,83	41,75
56	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,300	1 863,00	558,90
57	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,030	2 875,33	86,26
58	08-02-165-6	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc	3,000	511,72	1 535,15
59		Cablu NA2XS(F) 2Y 10kV sect. 1x70 (0.71kg/m)	m	66,000	141,00	9 306,00
60		Manson terminal instalatie exterioara tip POLT-12D/3x1- H1-L12A pentru cablu NA2XSY 1x70mm2	buc	3,000	720,00	2 160,00
61		Manson terminal instalatie interioara pentru cablu 1x70mm2	buc	3,000	720,00	2 160,00
62		Canal metalic neperforat dimensiuni 50x50x3000 0.7mm, L=3m	m	3,000	80,00	240,00
		Total Constructia VL-10kV (L=22m) Inclusiv salariu				0,00

		2.3. Constructia VL-0.4kV (L=285m)				
63	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	1,600	1 958,57	3 133,72
64	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,900	589,03	530,13
65	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,450	1 031,33	464,10
66	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	0,450	1 087,07	489,18
67	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m	2,500	1 840,19	4 600,48
68	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,600	1 705,43	2 728,69
69	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,900	998,13	898,32
70	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m	0,150	1 938,00	290,70
71	08-02-147-4	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 6 kg	100 m	0,160	1 686,69	269,87
72	08-02-165-8	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm ²	buc	8,000	746,80	5 974,38
73	08-02-165-6	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm ²	buc	8,000	512,14	4 097,13
74	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,600	1 852,43	1 111,46
75	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,240	5 339,04	1 281,37

76		Cablu APvB6Шп-1 4x185mm2 (5.14kg/m)	m	265,000	330,00	87 450,00
77		Cablu APvB6Шп-1 4x50mm2 (1.715kg/m)	m	45,000	116,50	5 242,50
78		Cablu APvB6Шп-1 5x10mm2 (0.848kg/m)	m	45,000	37,00	1 665,00
79		Cablu ABBГ 5*185mm2 (4,98kg/m)	m	8,000	340,00	2 720,00
80		Cablu ABBГ 4x185mm2 (3,99kg/m)	m	8,000	270,00	2 160,00
81		Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 185мм	buc	4,000	825,00	3 300,00
82		Разделка для кабеля 0.4кВвнутренней установки сечением 185мм	buc	4,000	825,00	3 300,00
83		Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 50мм	buc	4,000	725,00	2 900,00
84		Разделка для кабеля 0.4кВвнутренней установки сечением 50мм	buc	4,000	725,00	2 900,00
85		Caramida	buc	1 000,000	4,40	4 400,00
		Total Constructia VL-0.4kV (L=285m) Inclusiv salariu				0,00
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				0,00
		3. Utilaj				
		3.1. Constructia VL-10/0,4kV (L=10m)				
86		Izolatori PS70-E	buc	12,000	250,00	3 000,00
87		Limitator de supratensiune ОПН- 10kV	buc	3,000	750,00	2 250,00
88		Decuplator-siguranta 1 pol, CUT- OUT	buc	3,000	1 800,00	5 400,00
89		Traversa CUT-OUT	buc	1,000	2 800,00	2 800,00
90		Traversa M2-10Sp	buc	1,000	3 000,00	3 000,00

91		Traversa razreadnicov	buc	1,000	8 500,00	8 500,00
92		Traversa M9	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
93		Тупиковая подстанция типа КТПН с УНН 10/0,4 400кВА	buc	1,000	92 000,00	92 000,00
94		Transformator de forta, ТМГ-400/10-У1; 10/04 У/Зn-11	buc	1,000	110 000,00	110 000,00
		Total Constructia VL-10/0,4kV (L=10m) Inclusiv salariu				0,00
		3.2. Constructia VL-10kV (L=22m)				
95		Panou de evidenta "BZUM 630A" tip DDE-3 TIP6.2-06- 01 In-630A, IP54, 700x1200x380mm	set	1,000	12 000,00	12 000,00
96		Instalatie automata de schimbare la alimentarea de rezerva ABP-1 250A	buc	1,000	20 000,00	20 000,00
97		Intrerupator automat cu 3 pol, 250A, BA88-35/3/250 cu declansator electronic MP211	buc	1,000	5 900,00	5 900,00
98		Intrerupator automat cu 3pol 630A, BA88-40/3/630 cu declansator electronic MP211	buc	1,000	5 500,00	5 500,00
99		Intrruptor de sarcina BP35-37-630A	buc	2,000	2 400,00	4 800,00
100		Transformator de curent ТТИ-A-600/5A	buc	3,000	450,00	1 350,00
101		Contor electronic ZMG 405CR4.00B.03 3F 5(10)A	buc	1,000	7 400,00	7 400,00
102		Modem a contorului electronic ZMG	buc	1,000	4 600,00	4 600,00
		Total Constructia VL-10kV (L=22m) Inclusiv salariu				0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				0,00

		Total	lei	549 044,72
		TVA	20,00 %	109 808,94
		Total deviz:		658 853,66

		Inclusiv salariu
--	--	-------------------------

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Alimentare cu energie electrica
(retele exterioare) a Statiei de
Oxygen si Blocului Chirurgical
din cadru Spitalului raional
Hincesti din str. Mihalcea Hincu,
238**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Alimentare cu energie electrica. Constructia VL-10kV (L=317 m) (Marca AEE)

Valoarea de deviz 658 853,66 lei

Intocmit in prețuri curente 07.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	472,450	47,04	22 224,049
2.	7137010011500	Electrician	h-om	9,168	47,04	431,264
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	166,358	47,04	7 825,480
		Total manopera				30 480,79

Materiale:

1.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,021	25,00	0,525
2.	101-93412	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	m	12,000	12,00	144,000
3.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,007	10 000,00	70,000
4.	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,073	500,00	36,500
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,064	10 000,00	640,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	5 000,00	10,000
7.	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	m	64,000	42,50	2 720,000
8.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 18 mm	m	30,000	39,00	1 170,000
9.	10116142	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm L=3 m	buc	14,000	127,50	1 785,000
10.	10116143	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 18 mm L=5 m	buc	6,000	195,00	1 170,000
11.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,038	20 000,00	760,000
12.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,014	20 000,00	280,000
13.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,007	1 000,00	7,000
14.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,069	65,00	264,485
15.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,015	25,00	0,375

16.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	22,641	30,00	679,230
17.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,055	10,00	120,550
18.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,040	100,00	4,000
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,055	10,00	120,550
20.	1019184	Scoabe metalice	kg	10,500	30,00	315,000
21.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,054	125,00	6,750
22.	1019852	Vopsea	kg	3,901	40,00	156,040
23.	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,080	100,00	8,000
24.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,001	7 000,00	7,000
25.	1030006	Tevi de otel sudate, conducte de apa si gaze, cu filet, negre, usoare, (nezincate), diametrul trecerii conventionale 50 mm, grosimea peretelui 3 mm	m	5,100	130,00	663,000
26.	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	15,000	25,00	375,000
27.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	20,00	2,000
28.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,021	20 000,00	420,000
29.	254544541	Izolatori PS70-E	buc	12,000	250,00	3 000,000
30.	2545457874	Clema A1A-70 (Зажим аппаратный)	buc	3,000	78,00	234,000
31.	254547877	Consola KM1 (2.7kg)	buc	1,000	1 200,00	1 200,000
32.	2545754545	Caciula de polietilena K6	buc	1,000	12,00	12,000
33.	2545784545	Cablu APbB6Шп-1 4x50mm2 (1.715kg/m)	m	45,000	116,50	5 242,500
34.	25457845577	Contor electronic ZMG 405CR4.00B.03 3F 5(10)A	buc	1,000	7 400,00	7 400,000
35.	254578547	Verigi intermediare PPT-7	buc	6,000	250,00	1 500,000
36.	2545787455	Тупиковая подстанция типа КТПН с УНН 10/0,4 400кВА	buc	1,000	92 000,00	92 000,000
37.	2545787545	Manson terminal instalatie interioara pentru cablu 1x70mm2	buc	3,000	720,00	2 160,000
38.	254578754574	Panou de evidenta "BZUM 630A" tip DDE-3 TIP6.2-06- 01 In-630A, IP54, 700x1200x380mm	set	1,000	12 000,00	12 000,000
39.	2545787874	Limitator de supratensiune ОПН-10kV	buc	3,000	750,00	2 250,000
40.	25457887874	Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 185мм	buc	4,000	825,00	3 300,000
41.	254578878741	Разделка для кабеля 0.4кВ внутренней установки сечением 185мм	buc	4,000	825,00	3 300,000
42.	2545788787413	Разделка для кабеля 0.4кВ внутренней установки сечением 50мм	buc	4,000	725,00	2 900,000
43.	254578878742	Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 50мм	buc	4,000	725,00	2 900,000
44.	25458745	Clema de conexiune PA-2-2	buc	6,000	40,00	240,000
45.	25458745223	Manson terminal instalatie exterioara tip POLT-12D/3x1- H1-L12A pentru cablu NA2XSY 1x70mm2	buc	3,000	720,00	2 160,000
46.	254587452551	Clema A2A-70 (Зажим аппаратный)	buc	6,000	87,00	522,000
47.	2545874545	Garnitura (Оголовок) ОГ-2 (1.6kg)	buc	3,000	420,00	1 260,000
48.	25458745451	Garnitura (Оголовок) ОГ-5 (1.2kg)	buc	2,000	380,00	760,000
49.	254587454544	Traversa CUT-OUT	buc	1,000	2 800,00	2 800,000
50.	254587477	Instalatie automata de schimbare la alimentarea de rezerva ABP-1 250A	buc	1,000	20 000,00	20 000,000
51.	2545875454	Tirant G1 (5.75kg)	buc	6,000	400,00	2 400,000
52.	254587545454	Traversa M9	buc	1,000	1 600,00	1 600,000
53.	2545875457	Bolt M12x40	buc	12,000	24,00	288,000
54.	254587845	Clema de conexiune PS-2-1	buc	9,000	35,00	315,000
55.	2545878457	Transformator de forta, ТМГ-400/10-Y1; 10/04 Y/Zn-11	buc	1,000	110 000,00	110 000,000
56.	254587845787	Conductor de legare la pamant 3П1	m	12,000	85,00	1 020,000
57.	254587874	Cablu APbB6Шп-1 5x10mm2 (0.848kg/m)	m	45,000	37,00	1 665,000

58.	25458787454	Modem a contorului electronic ZMG	buc	1,000	4 600,00	4 600,000
59.	25458787455	Cablu ABBГ 4x185mm2 (3,99kg/m)	m	8,000	270,00	2 160,000
60.	254587878	Saiba M12	buc	12,000	1,50	18,000
61.	254774477	Traversa razreadnicov	buc	1,000	8 500,00	8 500,000
62.	2547844774	Consola PA1	buc	1,000	1 500,00	1 500,000
63.	2547875454	Decuplator-siguranta 1 pol, CUT-OUT	buc	3,000	1 800,00	5 400,000
64.	25478754744	Cablu NA2XS(F) 2Y 10kV sect. 1x70 (0.71kg/m)	m	66,000	141,00	9 306,000
65.	25478757787	Cablu ABBГ 5*185mm2 (4,98kg/m)	m	8,000	340,00	2 720,000
66.	254787887	Cablu AПBБ6ПП-1 4x185mm2 (5.14kg/m)	m	265,000	330,00	87 450,000
67.	254857875454	Transformator de curent ТТИ-A-600/5A	buc	3,000	450,00	1 350,000
68.	25485788787	Intrerupator automat cu 3pol 630A, BA88-40/3/630 cu declansator electronic MP211	buc	1,000	5 500,00	5 500,000
69.	254878774	Traversa M2-10Sp	buc	1,000	3 000,00	3 000,000
70.	2548787887	Urechise U1-7-17 (0.67kg)	buc	9,000	120,00	1 080,000
71.	25487885455	Caramida	buc	1 000,000	4,40	4 400,000
72.	2548854545	(Серьга) CPC-7-17	buc	9,000	75,00	675,000
73.	255784574	Intrerupator automat cu 3 pol, 250A, BA88-35/3/250 cu declansator electronic MP211	buc	1,000	5 900,00	5 900,000
74.	255787747	Canal metalic neperforat dimensiuni 50x50x3000 0.7mm, L=3m	m	3,000	80,00	240,000
75.	2558784	K1-scoaba pentru fixarea mansonului cablului	buc	3,000	13,00	39,000
76.	25696966	Bolt B5	buc	12,000	12,00	144,000
77.	256985454	Intreruptor de sarcina BP35-37- 630A	buc	2,000	2 400,00	4 800,000
78.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,620	12,00	91,440
79.	445454521	Стойка вибрированная под оборудование УСО-4А, dim. 3000x250x250 mm, greutatea 0,475t, volum 0,19м3 (6500p x0.23 17.05.2023)	buc	4,000	1 850,00	7 400,000
80.	446-2011	Sustineri pentru stilpi SV 105-5	buc	1,000	4 500,00	4 500,000
81.	5009031	Scoabe	10 buc	0,396	20,00	7,920
82.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	3,060	20,00	61,200
83.	5009062	Papuci de cablu	buc	15,200	1,00	15,200
84.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	5,000	2,00	10,000
85.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,080	1 000,00	80,000
86.	5009368	Cleme in asortiment	buc	24,480	1,00	24,480
87.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,434	50,00	21,700
88.	5009619	Ate de cusut	kg	0,008	25,00	0,200
89.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,093	200,00	18,600
90.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,613	100,00	61,300
91.	5009809	Indicator de tehnica securitatii	100 buc	0,010	100,00	1,000
92.	502-90791	Conductori neizolati AC 70	m	51,000	21,00	1 071,000
93.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,281	25,00	7,025
94.	530-01821	Tevi din PVC-110mm	m	15,000	115,00	1 725,000
95.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,102	25,00	2,550
96.	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,019	200,00	3,800
97.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,045	25,00	1,125
98.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,138	65,00	8,970
99.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,058	5,00	0,290
		Total materiale de constructii				460 258,30

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,240	100,00	24,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,369	200,00	73,800
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	38,959	230,00	8 960,570

		principale), 10 t				
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	230,00	55,200
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	19,499	2,00	38,998
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	19,759	2,00	39,518
7.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,894	35,00	66,290
8.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,252	35,00	8,820
9.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	130,406	35,00	4 564,210
10.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,600	50,00	30,000
11.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	11,983	35,00	419,405
12.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,310	60,00	18,600
13.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,310	60,00	18,600
14.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	2,170	650,00	1 410,500
15.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	5,490	230,00	1 262,700
16.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,080	50,00	4,000
17.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,820	20,00	16,400
18.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,369	100,00	36,900
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	30,259	100,00	3 025,900
		Total utilaje de constructii				20 074,42

Total	lei	549 044,72
TVA	20,00 %	109 808,94

Total deviz: **658 853,66**

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Alimentare cu energie electrica (rețele
exterioare) a Statiei de Oxigen si Blocului
Chirurgical din cadru Spitalului raional Hincesti
din str. Mihalcea Hincu, 238**

Investitor IMSP SR Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Constructia VL-10/0,4kV (L=10m)				
1	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior SV 105-5	buc			5 209,75
	1	Muncitor	h-om	3,8000	47,04	178,752
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	20,00	2,000
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	25,00	0,500
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	25,00	2,500
	446-2011	Sustineri pentru stilpi SV 105-5	buc	1,0000	4 500,00	4 500,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	650,00	507,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	100,00	19,000
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			147,90
	1	Muncitor	h-om	0,4400	47,04	20,698
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	100,00	24,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	200,00	48,000
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	230,00	55,200
3	33-04-029-1	Executarea fundatiilor pentru substatii complete de transformare tip chiosc: cu incastarea verticala in sol a 4 stilpi	buc			1 380,73
	1	Muncitor	h-om	4,1800	47,04	196,627
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,3900	650,00	903,500
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	1,2200	230,00	280,600
4		Стойка вибрированная под оборудование УСО-4А, dim. 3000x250x250 mm, greutatea 0,475t, volum 0,19м3 (6500p x0.23 17.05.2023)	buc			1 850,00
	445454521	Стойка вибрированная под оборудование УСО- 4А, dim. 3000x250x250 mm, greutatea 0,475t, volum 0,19м3 (6500p x0.23 17.05.2023)	buc	1,0000	1 850,00	1 850,000
		1.2. Constructia VL-10kV (L=22m)				
5	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transee pentru cablu	m3			62,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	47,04	56,919
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	47,04	5,645
6	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			46,83

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	47,04	45,629
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,200
		1.3. Constructia VL-0.4kV (L=285m)				
7	TsA16B1	Săpătură manuală de pământ, în spații limitate, în tranșee pentru cablu	m3			62,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	47,04	56,918
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	47,04	5,645
8	TsD18B	Umplutura compactată în santuri, pentru cablurile îngropate ale liniilor electrice de înaltă tensiune, executată cu pământ provenit din teren mijlociu	m3			46,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	47,04	45,629
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,200
9	34-02-003-1	Executarea conductelor din țevi de polietilenă: până la 2 gauri	1 km			121 722,67
	1	Muncitor	h-om	133,0000	47,04	6 256,333
	102-0097	Cherestea de esență rășinoasă. Grinză netivite, lungime 2-3,75 m, diferite lățimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	7 000,00	466,667
	530-01821	Țevi din PVC-110mm	m	1 000,0000	115,00	115 000,000
10	TsA16B1	Săpătură manuală de pământ, în spații limitate, în tranșee pentru priză de pământ (L=24m)	m3			62,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	47,04	56,918
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	47,04	5,645
11	TsD18B	Umplutura compactată în santuri, pentru cablurile îngropate ale liniilor electrice de înaltă tensiune, executată cu pământ provenit din teren mijlociu	m3			46,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	47,04	45,629
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,200
		2. Lucrări de montare				
		2.1. Constructia VL-10/0,4kV (L=10m)				
12	33-04-029-5	Montarea utilajului pentru stații complete de transformare tip chioșc: a stațiilor de capăt cu bransamente din cablu	buc			1 593,62
	1	Muncitor	h-om	13,0000	47,04	611,520
	161001	Automacară, 10 t	h-ut	4,2700	230,00	982,100
13	08-02-471-4	Priză de pământ, verticală, din oțel rotund, diametru 20 mm	10 buc			1 853,26
	1	Muncitor	h-om	8,2900	47,04	389,961
	10116142	Oțel-carbon calitate normală, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm L=3 m	buc	10,0000	127,50	1 275,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1 000,00	2,500
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	65,00	50,700
	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	230,00	32,200
	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	35,00	88,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,1400	100,00	14,000
14	08-02-472-1	Conductori de legare la pământ: priză de pământ, orizontală, din oțel rotund, diametru 20 mm	100 m			5 341,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	47,04	893,760
	10116132	Oțel-carbon calitate normală, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	m	100,0000	42,50	4 250,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1 000,00	2,500
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,6000	65,00	39,000
	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	230,00	32,200
	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	35,00	109,550
	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,1400	100,00	14,000

15	08-01-062-2	Transformator de putere, autotransformator sau reactor uleios, masa pina la 3 t	buc			3 909,40
	1	Muncitor	h-om	30,1000	47,04	1 415,904
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	10 000,00	100,000
	1019184	Scoabe metalice	kg	10,5000	30,00	315,000
	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	15,0000	25,00	375,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,0000	1,00	3,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0300	50,00	1,500
	5009809	Indicator de tehnica securitatii	100 buc	0,0100	100,00	1,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,8000	230,00	1 334,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,6400	100,00	364,000
16	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune peste 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor (AC70)	1 km			68 038,82
	1	Muncitor	h-om	57,2300	47,04	2 692,353
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	25,00	2,941
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	3,4000	5,00	17,059
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0500	25,00	1,471
	502-90791	Conductori neizolati AC 70	m	1 000,0000	21,00	63 000,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	7,5600	200,00	1 517,647
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	14,8200	35,00	518,824
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,8600	100,00	288,235
17	08-02-305-4	Traversa pe stilp	buc			26,27
	1	Muncitor	h-om	0,4100	47,04	19,287
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0010	230,00	0,230
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,1900	35,00	6,650
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	100,00	0,100
18	08-01-052-1	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 1	buc			25,70
	1	Muncitor	h-om	0,4600	47,04	21,638
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0800	30,00	2,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	230,00	1,150
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0040	2,00	0,008
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	100,00	0,500
19	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc			2 674,83
	1	Muncitor	h-om	47,0000	47,04	2 210,879
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	20 000,00	83,333
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	40,00	32,000
	5009368	Cleme in asortiment	buc	102,0000	1,00	102,000
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	100,00	204,167
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	230,00	24,917
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	35,00	6,708
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	100,00	10,833
20	08-01-015-1	Paratrasnet de ventil, tensiune 35 kV	set			1 464,52
	1	Muncitor	h-om	12,9000	47,04	606,816
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0390	500,00	19,500
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0090	20 000,00	180,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	65,00	9,750
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	14,9000	30,00	447,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	10,00	9,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	10,00	9,000
	1019852	Vopsea	kg	1,2000	40,00	48,000
	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,00015	200,00	0,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2800	230,00	64,400
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,8100	35,00	28,350
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,4200	35,00	14,700

	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2800	100,00	28,000
21	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor	10 m			239,68
	1	Muncitor	h-om	1,8000	47,04	84,672
	101-93412	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	m	10,0000	12,00	120,000
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,5000	50,00	25,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1000	100,00	10,000
22	08-02-365-1	Tirant	buc			295,86
	1	Muncitor	h-om	3,4100	47,04	160,406
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0090	10 000,00	90,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	230,00	4,600
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,1100	35,00	38,850
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	2,000
23	08-01-012-1	Separator monopolar: cu cutite de legare la pamint, tensiune pina la 35 kV CUT OUT	set			4 277,71
	1	Muncitor	h-om	36,6000	47,04	1 721,664
	1010113	Pinza de bumbac aspra art. 6804	10 m2	0,0340	500,00	17,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00108	20 000,00	20,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,1000	65,00	71,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,2100	30,00	66,300
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9000	10,00	9,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9000	10,00	9,000
	1019852	Vopsea	kg	1,4000	40,00	56,000
	1030006	Tevi de otel sudate, conducte de apa si gaze, cu filet, negre, usoare, (nezincate), diametrul trecerii conventionale 50 mm, grosimea peretelui 3 mm	m	5,1000	130,00	663,000
	5420031	Unsoare universala greu fuzibila UGF (constalin gras)	t	0,0190	200,00	3,800
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,7100	230,00	1 543,300
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,8100	35,00	28,350
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,4800	35,00	51,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1700	100,00	17,000
24	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 18 mm	10 buc			2 527,43
	1	Muncitor	h-om	8,2900	47,04	389,962
	10116143	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 18 mm L=5 m	buc	10,0000	195,00	1 950,000
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	1 000,00	1,667
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	65,00	50,700
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	230,00	32,200
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	35,00	88,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	100,00	14,000
25	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 18 mm	100 m			4 991,87
	1	Muncitor	h-om	19,0000	47,04	893,760
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 18 mm	m	100,0000	39,00	3 900,000
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	1 000,00	3,333
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	65,00	39,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	230,00	32,200
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	35,00	109,550
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	100,00	14,000
26		Consola KM1 (2.7kg)	buc			1 200,00
	254547877	Consola KM1 (2.7kg)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
27		K1-scoaba pentru fixarea mansonului cablului	buc			13,00
	2558784	K1-scoaba pentru fixarea mansonului cablului	buc	1,0000	13,00	13,000
28		Clema A1A-70 (Зажим аппаратный)	buc			78,00
	2545457874	Clema A1A-70 (Зажим аппаратный)	buc	1,0000	78,00	78,000
29		Caciula de polietilena K6	buc			12,00
	2545754545	Caciula de polietilena K6	buc	1,0000	12,00	12,000
30		Clema de conexiune PA-2-2	buc			40,00

	25458745	Clema de conexiune PA-2-2	buc	1,0000	40,00	40,000
31		Clema de conexiune PS-2-1	buc			35,00
	254587845	Clema de conexiune PS-2-1	buc	1,0000	35,00	35,000
32		Clema A2A-70 (Зажим аппаратный)	buc			87,00
	254587452551	Clema A2A-70 (Зажим аппаратный)	buc	1,0000	87,00	87,000
33		Consola PA1	buc			1 500,00
	2547844774	Consola PA1	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
34		Garnitura (Оголовок) ОГ-2 (1.6kg)	buc			420,00
	2545874545	Garnitura (Оголовок) ОГ-2 (1.6kg)	buc	1,0000	420,00	420,000
35		Garnitura (Оголовок) ОГ-5 (1.2kg)	buc			380,00
	25458745451	Garnitura (Оголовок) ОГ-5 (1.2kg)	buc	1,0000	380,00	380,000
36		Bolt B5	buc			12,00
	25696966	Bolt B5	buc	1,0000	12,00	12,000
37		Tirant G1 (5.75kg)	buc			400,00
	2545875454	Tirant G1 (5.75kg)	buc	1,0000	400,00	400,000
38		Conductor de legare la pamant ЗП1	m			85,00
	254587845787	Conductor de legare la pamant ЗП1	m	1,0000	85,00	85,000
39		Verigi intermediare ППТ-7	buc			250,00
	254578547	Verigi intermediare ППТ-7	buc	1,0000	250,00	250,000
40		Bolt M12x40	buc			24,00
	2545875457	Bolt M12x40	buc	1,0000	24,00	24,000
41		Saiba M12	buc			1,50
	254587878	Saiba M12	buc	1,0000	1,50	1,500
42		Urechise U1-7-17 (0.67kg)	buc			120,00
	2548787887	Urechise U1-7-17 (0.67kg)	buc	1,0000	120,00	120,000
43		(Серьга) CPC-7-17	buc			75,00
	2548854545	(Серьга) CPC-7-17	buc	1,0000	75,00	75,000
		2.2. Constructia VL-10kV (L=22m)				
44	08-03-573-6	Dulap de evidenta BZUM	buc			254,58
	1	Muncitor	h-om	2,3700	47,04	111,485
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2000	65,00	13,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	30,00	3,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	40,00	1,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1700	230,00	39,100
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,9200	35,00	32,200
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,3100	60,00	18,600
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,3100	60,00	18,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1700	100,00	17,000
45	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			485,13
	1	Muncitor	h-om	2,3200	47,04	109,133
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	65,00	9,750
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	30,00	5,100
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	40,00	1,200
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	20 000,00	300,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	230,00	23,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	35,00	26,950
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	100,00	10,000
46	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc			262,32
	1	Muncitor	h-om	2,7600	47,04	129,830
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	65,00	4,550
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	25,00	0,100
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4310	30,00	12,930
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0160	125,00	2,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	40,00	1,880
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	20 000,00	60,000

	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,100
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	2,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	25,00	0,050
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	25,00	0,225
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0420	65,00	2,730
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	230,00	1,380
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,550
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	50,00	2,000
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2300	20,00	4,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	100,00	0,600
47	08-03-526-5	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 630	buc			406,78
	1	Muncitor	h-om	4,5900	47,04	215,914
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	65,00	4,550
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0110	25,00	0,275
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,8600	30,00	55,800
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	10,00	12,200
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0380	125,00	4,750
	1019852	Vopsea	kg	0,0660	40,00	2,640
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	20 000,00	60,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,00	6,100
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	2,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0060	25,00	0,150
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0360	25,00	0,900
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0960	65,00	6,240
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0070	230,00	1,610
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,550
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	50,00	2,000
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,5900	20,00	11,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0070	100,00	0,700
48	08-01-056-2	Deconector, tensiune pina la 10 kV, curent pina la 1000 A	buc			246,35
	1	Muncitor	h-om	4,3200	47,04	203,213
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4200	30,00	12,600
	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,0400	100,00	4,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	230,00	18,400
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0700	2,00	0,140
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	100,00	8,000
49	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc			145,02
	1	Muncitor	h-om	2,4300	47,04	114,307
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3900	30,00	11,700
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	2,00	2,000
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0410	100,00	4,100
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0390	230,00	8,970
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0240	2,00	0,048
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0390	100,00	3,900
50	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			44,22
	1	Muncitor	h-om	0,8700	47,04	40,925
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	230,00	2,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	100,00	1,000
51	11-04-008-01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule,	buc			49,45

		"T33"), masa, kg, pina la: 5 Modem				
	1	Muncitor	h-om	1,0300	47,04	48,451
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0100	100,00	1,000
52	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 958,60
	1	Muncitor	h-om	6,6300	47,04	311,880
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	230,00	1 147,700
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	100,00	499,000
53	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			589,05
	1	Muncitor	h-om	2,4900	47,04	117,130
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	230,00	328,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	100,00	143,000
54	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 006,67
	1	Muncitor	h-om	13,7000	47,04	644,447
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	0,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	200,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	40,00	10,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	6,667
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	200,00	2,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	230,00	89,700
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	2,00	6,440
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	2,00	6,440
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	100,00	39,000
55	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			695,83
	1	Muncitor	h-om	11,6000	47,04	545,667
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	5 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	1 000,00	0,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	20,00	36,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	16,667
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	50,00	5,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	200,00	3,333
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,2600	25,00	6,667
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	230,00	49,833
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	2,00	5,500
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	2,00	5,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	100,00	21,667
56	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 863,00
	1	Muncitor	h-om	16,7000	47,04	785,567
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	5 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	1 000,00	3,333
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	10,00	248,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	10,00	248,000
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	20,00	204,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	20,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	50,00	0,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	200,00	4,667
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	25,00	12,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,4200	230,00	96,600

		principale), 10 t				
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,9100	2,00	7,820
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	2,00	7,820
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	35,00	182,700
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	100,00	42,000
57	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			2 875,33
	1	Muncitor	h-om	29,4000	47,04	1 382,967
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	65,00	444,167
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	10,00	125,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	10,00	125,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	230,00	253,000
	030902	Asensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	35,00	319,667
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	35,00	75,833
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	100,00	110,000
58	08-02-165-6	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc			511,72
	1	Muncitor	h-om	6,6500	47,04	312,816
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	10 000,00	3,333
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,500
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	200,00	0,467
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	230,00	6,900
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	35,00	182,700
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	100,00	3,000
59		Cablu NA2XS(F) 2Y 10kV sect. 1x70 (0.71kg/m)	m			141,00
	25478754744	Cablu NA2XS(F) 2Y 10kV sect. 1x70 (0.71kg/m)	m	1,0000	141,00	141,000
60		Manson terminal instalatie exterioara tip POLT-12D/3x1- H1-L12A pentru cablu NA2XSY 1x70mm2	buc			720,00
	25458745223	Manson terminal instalatie exterioara tip POLT-12D/3x1- H1-L12A pentru cablu NA2XSY 1x70mm2	buc	1,0000	720,00	720,000
61		Manson terminal instalatie interioara pentru cablu 1x70mm2	buc			720,00
	2545787545	Manson terminal instalatie interioara pentru cablu 1x70mm2	buc	1,0000	720,00	720,000
62		Canal metalic neperforat dimensiuni 50x50x3000 0.7mm, L=3m	m			80,00
	255787747	Canal metalic neperforat dimensiuni 50x50x3000 0.7mm, L=3m	m	1,0000	80,00	80,000
		2.3. Constructia VL-0.4kV (L=285m)				
63	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 958,57
	1	Muncitor	h-om	6,6300	47,04	311,875
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	230,00	1 147,700
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	100,00	499,000
64	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			589,03
	1	Muncitor	h-om	2,4900	47,04	117,130
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	230,00	328,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	100,00	143,000
65	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 031,33
	1	Muncitor	h-om	13,7000	47,04	644,449
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	0,000

	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	222,222
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	40,00	10,044
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,889
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	200,00	1,778
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	230,00	89,956
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	2,00	6,440
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	2,00	6,440
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	100,00	39,111
66	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			1 087,07
	1	Muncitor	h-om	13,7000	47,04	644,449
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	0,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	222,222
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	40,00	10,044
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,889
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	200,00	1,778
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	230,00	128,800
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	2,00	6,440
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	2,00	6,440
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	100,00	56,000
67	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m			1 840,19
	1	Muncitor	h-om	21,8000	47,04	1 025,472
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	4,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	200,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	24,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 000,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	40,00	10,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,400
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,060
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	200,00	1,920
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6500	230,00	379,500
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,9600	2,00	9,920
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,9600	2,00	9,920
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6500	100,00	165,000
68	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 705,43
	1	Muncitor	h-om	6,5100	47,04	306,231
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	230,00	975,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	100,00	424,000
69	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			998,13
	1	Muncitor	h-om	3,4000	47,04	159,936
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	230,00	584,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	100,00	254,000
70	08-02-148-4	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 6 kg	100 m			1 938,00
	1	Muncitor	h-om	28,8000	47,04	1 354,753

	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	1 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	6,667
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,333
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	200,00	1,333
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	25,00	12,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6300	230,00	374,133
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,4200	2,00	12,840
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,4200	2,00	12,840
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6300	100,00	162,667
71	08-02-147-4	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 6 kg	100 m			1 686,69
	1	Muncitor	h-om	25,3000	47,04	1 190,112
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	10 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	5 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	1 000,00	0,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	20,00	36,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	18,750
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	50,00	5,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	200,00	5,000
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,2500	25,00	6,250
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2200	230,00	280,313
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,8400	2,00	11,675
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,8400	2,00	11,675
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2200	100,00	121,875
72	08-02-165-8	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc			746,80
	1	Muncitor	h-om	9,5700	47,04	450,173
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	10 000,00	3,750
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,500
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	200,00	0,475
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	230,00	6,900
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	8,0000	35,00	280,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	100,00	3,000
73	08-02-165-6	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc			512,14
	1	Muncitor	h-om	6,6500	47,04	312,816
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	10 000,00	3,750
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,500
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	200,00	0,475
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	230,00	6,900
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	35,00	182,700
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	100,00	3,000
74	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc			1 852,43
	1	Muncitor	h-om	8,2900	47,04	389,962
	10116142	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm L=3 m	buc	10,0000	127,50	1 275,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1 000,00	1,667
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	65,00	50,700
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	230,00	32,200
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	35,00	88,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	100,00	14,000

75	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			5 339,04
	1	Muncitor	h-om	19,0000	47,04	893,758
	10116132	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	m	100,0000	42,50	4 250,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1 000,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	65,00	39,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	230,00	32,583
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	35,00	109,521
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	100,00	14,167
76		Cablu АПвБ6Шп-1 4x185mm2 (5.14kg/m)	m			330,00
	254787887	Cablu АПвБ6Шп-1 4x185mm2 (5.14kg/m)	m	1,0000	330,00	330,000
77		Cablu АПвБ6Шп-1 4x50mm2 (1.715kg/m)	m			116,50
	2545784545	Cablu АПвБ6Шп-1 4x50mm2 (1.715kg/m)	m	1,0000	116,50	116,500
78		Cablu АПвБ6Шп-1 5x10mm2 (0.848kg/m)	m			37,00
	254587874	Cablu АПвБ6Шп-1 5x10mm2 (0.848kg/m)	m	1,0000	37,00	37,000
79		Cablu АBBГ 5*185mm2 (4,98kg/m)	m			340,00
	25478757787	Cablu АBBГ 5*185mm2 (4,98kg/m)	m	1,0000	340,00	340,000
80		Cablu АBBГ 4x185mm2 (3,99kg/m)	m			270,00
	25458787455	Cablu АBBГ 4x185mm2 (3,99kg/m)	m	1,0000	270,00	270,000
81		Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 185мм	buc			825,00
	25457887874	Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 185мм	buc	1,0000	825,00	825,000
82		Разделка для кабеля 0.4кВвнутренней установки сечением 185мм	buc			825,00
	254578878741	Разделка для кабеля 0.4кВ внутренней установки сечением 185мм	buc	1,0000	825,00	825,000
83		Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 50мм	buc			725,00
	254578878742	Разделка для кабеля 0.4кВ наружной установки сечением 50мм	buc	1,0000	725,00	725,000
84		Разделка для кабеля 0.4кВвнутренней установки сечением 50мм	buc			725,00
	2545788787413	Разделка для кабеля 0.4кВ внутренней установки сечением 50мм	buc	1,0000	725,00	725,000
85		Caramida	buc			4,40
	25487885455	Caramida	buc	1,0000	4,40	4,400
		3. Utilaj				
		3.1. Constructia VL-10/0,4kV (L=10m)				
86		Izolatori PS70-E	buc			250,00
	254544541	Izolatori PS70-E	buc	1,0000	250,00	250,000
87		Limitator de supratensiune ОПН-10kV	buc			750,00
	2545787874	Limitator de supratensiune ОПН-10kV	buc	1,0000	750,00	750,000
88		Decuplator-siguranta 1 pol, CUT-OUT	buc			1 800,00
	2547875454	Decuplator-siguranta 1 pol, CUT-OUT	buc	1,0000	1 800,00	1 800,000
89		Traversa CUT-OUT	buc			2 800,00
	254587454544	Traversa CUT-OUT	buc	1,0000	2 800,00	2 800,000
90		Traversa M2-10Sp	buc			3 000,00
	254878774	Traversa M2-10Sp	buc	1,0000	3 000,00	3 000,000
91		Traversa razreadnicov	buc			8 500,00
	254774477	Traversa razreadnicov	buc	1,0000	8 500,00	8 500,000
92		Traversa M9	buc			1 600,00
	254587545454	Traversa M9	buc	1,0000	1 600,00	1 600,000
93		Тупиковая подстанция типа КТПН с УНН 10/0,4 400кВА	buc			92 000,00
	2545787455	Тупиковая подстанция типа КТПН с УНН 10/0,4 400кВА	buc	1,0000	92 000,00	92 000,000
94		Transformator de forta, ТМГ-400/10-У1; 10/04 У/Зn-11	buc			110 000,00
	2545878457	Transformator de forta, ТМГ-400/10-У1; 10/04 У/Зn-11	buc	1,0000	110 000,00	110 000,000
		3.2. Constructia VL-10kV (L=22m)				

95		Panou de evidenta "BZUM 630A" tip DDE-3 TIP6.2-06- 01 In-630A, IP54, 700x1200x380mm	set			12 000,00
	254578754574	Panou de evidenta "BZUM 630A" tip DDE-3 TIP6.2-06- 01 In-630A, IP54, 700x1200x380mm	set	1,0000	12 000,00	12 000,000
96		Instalatie automata de schimbare la alimentarea de rezerva ABP-1 250A	buc			20 000,00
	254587477	Instalatie automata de schimbare la alimentarea de rezerva ABP-1 250A	buc	1,0000	20 000,00	20 000,000
97		Intrerupator automat cu 3 pol, 250A, BA88- 35/3/250 cu declansator electronic MP211	buc			5 900,00
	255784574	Intrerupator automat cu 3 pol, 250A, BA88- 35/3/250 cu declansator electronic MP211	buc	1,0000	5 900,00	5 900,000
98		Intrerupator automat cu 3pol 630A, BA88- 40/3/630 cu declansator electronic MP211	buc			5 500,00
	25485788787	Intrerupator automat cu 3pol 630A, BA88-40/3/630 cu declansator electronic MP211	buc	1,0000	5 500,00	5 500,000
99		Intreruptor de sarcina BP35-37- 630A	buc			2 400,00
	256985454	Intreruptor de sarcina BP35-37- 630A	buc	1,0000	2 400,00	2 400,000
100		Transformator de curent ТТИ-A-600/5A	buc			450,00
	254857875454	Transformator de curent ТТИ-A-600/5A	buc	1,0000	450,00	450,000
101		Contor electronic ZMG 405CR4.00B.03 3F 5(10)A	buc			7 400,00
	25457845577	Contor electronic ZMG 405CR4.00B.03 3F 5(10)A	buc	1,0000	7 400,00	7 400,000
102		Modem a contorului electronic ZMG	buc			4 600,00
	25458787454	Modem a contorului electronic ZMG	buc	1,0000	4 600,00	4 600,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.